

ఆకాశవాణి : హైదరాబాద్ కేంద్రం

జాతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 27.03.2024

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. లోక్ సభ ఎన్నికల మొదటి విడతకి నామినేషన్ల దాఖలుకు ఈరోజు తుది గడువు. మొదటి విడతలో 17 రాష్ట్రాలు నాలుగు కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల్లో 102 లోక్ సభ స్థానాలకు పోలింగ్ జరుగుతుంది.
2. లోక్ సభ పోలింగ్ జరిగే సమయానికి వేసవి తీవ్రంగా ఉంటుందన్న సూచనలతో కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం అన్ని రాష్ట్రాల , కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల ఎన్నికల అధికారులకు ప్రత్యేక సూచనలు జారీ చేసింది.
3. అమెరికాలోని బాల్టి మోర్ లో నౌక డీకొని వంతెన కూలిన దుర్ఘటనలో ఆరుగురు ఆచూకీ లేకుండా పోయారు.
4. Miami Open Tennis టోర్నమెంట్ లో ప్రపంచ నంబర్ ఒన్ జోడీ రోహాన్ బోపన్న, మాధ్యూ అబ్జైన్ పురుషుల సెమీ ఫైనల్స్ కి చేరుకున్నారు.

## **NOMINATION FIRST PHASE**

లోక్ సభ ఎన్నికల మొదటి విడతకి నామినేషన్ల దాఖలుకు ఈరోజు తుది గడువు. అయితే బిహార్ లో చివరి తేదీ రేపు. మొదటి విడతలో 17 రాష్ట్రాలు నాలుగు కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల్లో 102 లోక్ సభ స్థానాలకు పోలింగ్ జరుగుతుంది. తమిళనాడులో 39, రాజస్థాన్ లో 12, ఉత్తర్ ప్రదేశ్ లో 8, మధ్యప్రదేశ్ లో 6, ఉత్తరాఖండ్, అస్సాం, మహారాష్ట్ర లో చెరో 5, బిహార్ లో 4, పశ్చిమబెంగాల్ లో 3, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, మణిపూర్, మేఘాలయ రాష్ట్రాల్లో తలో రెండు. చత్తీస్ గఢ్, మిజోరాం, నాగాలాండ్, సిక్కిం, త్రిపుర, అండమాన్, నికోబార్ దీవులు, జమ్మూ కాశ్మీర్, లక్షద్వీప్, పుదుచ్చేరి లలో తలో ఒకటి మొదటి దశలో పోటీలో ఉన్నాయి.

నామినేషన్ల పరిశీలన రేపు జరుగుతుంది. ఉపసంహరణకి తుది గడువు 30 March. బిహార్ లో నామినేషన్ల పరిశీలన ఈ నెల 30 కాగా ఉపసంహరణకి చివరి తేదీ వచ్చే నెల 2. Voting ఏప్రిల్ 19న జరుగుతుంది. రెండో దశ ఎన్నికలకి నోటిఫికేషన్ రేపు జారీ అవుతుంది. రెండో విడతలో 89 స్థానల్కు పోలింగ్ జరుగుతుంది.

NSD

**E C - ADVISORY:** వేసవికాలంలో తీవ్రమైన వడగాలులు వీచే పరిస్థితులున్న నేపథ్యంలో కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం అన్ని రాష్ట్రాల , కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల ఎన్నికల అధికారులకు సూచనలు జారీ చేసింది. ఈ వేసవిలో సాధారణం కంటే ఎక్కువ ఉష్ణోగ్రతలు నమోదయ్యే అవకాశం ఉన్నాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరికల నేపథ్యంలో ఈ సూచనలు జారీ చేసింది. ఐఎండి నివేదికల ప్రకారం మార్చి నుండి జూన్ వరకు దేశంలో బలమైన వేడిగాలులు వీచే అవకాశం ఉంది. ఈ నేపథ్యంలో జాతీయ విపత్తు నిర్వహణా ప్రాధికార సంస్థ NDMA చేయవలసిన, చేయకూడని పనులను సూచిస్తూ జారీ చేసిన మార్గదర్శకాల కాపీని ఎన్నికల సంఘం అధికారులతో పంచుకుంది. ప్రతి ఒక్కరూ తగినంత నీరు తాగాలని , నిల్వ చేసిన ఆహార పదార్థాల వినియోగానికి దూరంగా ఉండాలని సూచించింది. పోలింగ్ కేంద్రాల వద్ద తాగునీరు, తగినంత నీడ ఉండేటట్లు మౌలిక సదుపాయాలు కల్పించాలని ప్రధాన ఎన్నికల అధికారులను కోరింది.

NSD

**BJP- LS CANDIDATES:** లోక్సభ ఎన్నికలకు భారతీయ జనతా పార్టీ మరో ముగ్గురు అభ్యర్థుల పేర్లను ప్రకటించింది. రాజస్థాన్లోని దౌసా నుంచి కన్హయాలాల్ మీనా పోటీ చేస్తారని కర్ణాటకలో లోక్సభ స్థానం నుంచి హిందూ దేవి జాదవ్ పోటీ చేస్తారని పార్టీ ప్రకటించింది. ఇన్నర్ మణిపూర్ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గంలో బసంత్ కుమార్ సింగ్ బిజెపి అభ్యర్థిగా పోటీ చేస్తారు. హిమాచల్ ప్రదేశ్ లో ఆరు శాసనసభ స్థానాలకు జరిగే ఉప ఎన్నికలకు భారతీయ జనతా పార్టీ కేంద్ర ఎన్నికల కమిటీ అభ్యర్థులను ప్రకటించింది . ఇటీవల కాంగ్రెస్ పార్టీని

విడిచిపెట్టి బిజెపిలో చేరిన మొత్తం ఆరుగురు ఎమ్మెల్యేలను ఈ శాసనసభ ఉప ఎన్నికల్లో అభ్యర్థులుగా నిలబెట్టారు.

NSD

**ECI- BJP:** వివిధ రాష్ట్రాల్లో వచ్చే ఒకే విధమైన ఫిర్యాదులపై ఎన్నికల అధికారులు వేరువేరుగా స్పందించడం పట్ల భారతీయ జనతా పార్టీ ఈరోజు ఎన్నికల కమిషన్కు ఫిర్యాదు చేసింది. భారతీయ జనతా పార్టీ నాయకురాలు కేంద్ర మంత్రి శోభ కరండ్ లాజే పై అభ్యంతరకరమైన వ్యాఖ్యలు చేశారంటూ చర్య తీసుకున్న ఎన్నికల అధికారులు తమిళనాడు మంత్రి ఒకరు అదే విధమైన వ్యాఖ్యలు చేస్తే పరిగణలోకి తీసుకుని చర్య తీసుకోలేదని భారతీయ జనతా పార్టీ ఆరోపించింది . పార్టీ నాయకుడు అశ్వినీ వైష్ణవ్ మరొక నాయకుడు వినోద్ తాడే ఈ అంశంపై న్యూఢిల్లీలో ఒక ప్రతినిధి బృందంతో కలిసి ఎన్నికల ప్రధాన కమిషనర్ను కలుసుకున్నారు . సమావేశానంతరం విలేకరులతో మాట్లాడుతూ వినోద్ తాడే శివసేన యుబిటి నాయకుడు సంజయ్ రాత్ ఇటీవల ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ పట్ల చేసిన అభ్యంతరకరమైన, అవమానకరమైన వ్యాఖ్యల గురించి ప్రస్తావించారు . ఎన్నికల కార్యకలాపాలు ఊపందుకొనున్న నేపథ్యంలో ఇటువంటి వ్యాఖ్యలను నిరోధించవలసిన అవసరం ఉందని వారు ఎన్నికల కమిషన్ కోరారు.

NSD

**INTER-PARLIAMENTARY UNION (IPU)-GENEVA:** స్విట్జర్లాండ్ లోని జెనీవాలో జరుగుతున్న అంతర్ పార్లమెంటరీ యూనియన్ సదస్సు సందర్భంగా మన దేశానికి చెందిన ప్రతినిధి బృందం వివిధ దేశాల పార్లమెంటరీ బృందాలతో ద్వైపాక్షిక సమావేశాలు సరిపొయింది రాజ్యసభ డిప్యూటీ చైర్మన్ హరివంశ్ నారాయణ్ సింగ్ మన బృందానికి నేతృత్వం వహిస్తున్నారు. ఆర్మీనియా పార్లమెంటరీ బృందంతో చర్చలు జరిపిన సందర్భంగా ఇరు బృందాలు పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల రంగంలో సహకారానికి ఎంతగానో అవకాశం ఉందని భావించాయి. ఆర్థిక భాగస్వామ్యం ముఖ్యంగా సాంకేతిక పరిజ్ఞానం , వ్యవసాయం, ఔషధ రంగ పునర్వనియోగ ఇంధనంతో పాటు భారత ఆర్మీనియా ద్వైపాక్షిక సంబంధాల్లో కొత్త కోణాలను

అన్వేషించవలసిన అవసరం ఉందని కూడా ఇద్దరు నాయకులు అంగీకరించారు. అంతర్ పార్లమెంటరీ యూనియన్ అధ్యక్షురాలిగా కొత్తగా బాధ్యతలు చేపట్టిన కూడా tulia ackson ను కూడా హరివంశ్ నారాయణ్ సింగ్ కలుసుకున్నారు. 148 వ అంతర్ పార్లమెంటరీ యూనియన్ సదస్సు ప్రస్తుతం జెనీవాలో జరుగుతుంది.

NSD

**EC - CVIGIL APP:** సీ విజిల్ యాప్ ద్వారా భారత ఎన్నికల సంఘం - ఎన్నికల ప్రక్రియపై నిఘాను ఉంచింది. ఎన్నికల ప్రవర్తనా నియమావళి ఉల్లంఘనలకు సంబంధించి పరిష్కారాలు, నమోదు నివేదించడం లాంటి అన్ని వ్యవహారాలు ఈ యాప్ లో నిర్వహించవచ్చు. ఈ యాప్ ను ఉపయోగించి ఎన్నికల ప్రవర్తనా నియమావళి ఉల్లంఘనలకు సంబంధించి ఫోటోలను , వీడియోలను సేకరించడం ద్వారా ఆన్ లైన్ లో కంప్లయింట్లు నమోదు చేయవచ్చు. ప్రజల చేతిలో ఈ సీ విజిల్ యాప్ ఎన్నికల ప్రవర్తనా నియమావళి ఉల్లంఘనలకు సంబంధించి ఒక ప్రభావవంతమైన పరికరం కానుంది. దీనిని ఉపయోగించి పౌరులు ఎన్నికల నియమావళి వ్యయాలకు సంబంధించిన ఉల్లంఘనలు నమోదు చేయవచ్చు. ఇందులో నమోదు చేసిన ఉల్లంఘనలపై 100 నిమిషాలలో చర్యలు తీసుకుంటామని ప్రధాన ఎన్నికల కమీషనర్ హామీ ఇచ్చారు. ఈ యాప్ ను ఉపయోగించి రాజకీయ దుష్ప్రవర్తన లాంటి సంఘటనలను నిమిషాల వ్యవధిలోనే ఎటువంటి రిటర్నింగ్ ఆఫీసర్ కార్యాలయానికి వెళ్ళకుండానే నివేదించవచ్చని తెలిపారు. ఫిర్యాదు అందిన వెంటనే ఫిర్యాదిదారు ఒక గుర్తింపు నంబర్ ని పొందుతారని , దానిని ఉపయోగించి వారి మొబైల్ లోనే ఫిర్యాదు స్థితిగతులను తెలుసుకోవచ్చని తెలిపారు.

NSD

**PM - BELGIUM PM:** ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ నిన్న బెల్జియం ప్రధానమంత్రి అలెగ్జాండర్ డీ క్రూ తో మట్లాడి వివిధ రంగాల్లో ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను పటిష్ట పరచే విషయం చర్చించారు. వాణిజ్యం , పెట్టుబడి , పరిశుభ్రమైన సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలు , సీమీ కండక్టర్లు , ఔషధరంగం, గ్రీన్ హైడ్రోజన్ , ఐటీ రక్షణ రేవులు మొదలైన రంగాల్లో రెండు దేశాల మధ్య

సంబంధాల గురించి ప్రధానమంత్రి ఆయనతో చర్చించారు. బస్సెల్స్ లో తొలి అణు ఇంధన శిఖరాగ్ర సదస్సును విజయవంతంగా నిర్వహించినందుకు బెల్జియం నాయకుడికి ఆయన శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. ప్రాంతీయ భౌగోళిక పరిణామాలపై కూడా వారు అభిప్రాయాలను పంచుకున్నారు . పశ్చిమాసియా ప్రాంతంలో శాంతి భద్రతలను తిరిగి నెలకొల్పేందుకు నిరోధించేందుకు అంతర్జాతీయంగా సహకారాన్ని మద్దతును పెంచాలని ఇద్దరు నాయకుడు అంగీకరించారు.

NSD

**NEW AMBASSADOR TO MYANMAR:** Senior దౌత్యవేత్త Abhay Thakur Republic of the Union of Myanmarలో భారత్ కొత్త రాయబారిగా నియమితులయ్యారు. 1992 బ్యాచ్ IFS అధికారి అయిన అభయ్ రాకూర్ త్వరలో బాధ్యతలు చేపడతారని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియచేసింది. ప్రస్తుతం మంత్రిత్వ శాఖలో Officer on Special Duty గా ఉన్న అభయ్ రాకూర్ G 20 అధ్యక్ష బాధ్యత సమయంలో sous-sherpaగా వ్యవహరించారు.

NSD

**BRIDGE-BALTIMORE:** అమెరికాలోని బాల్టి మోర్ లో ఒక నౌక డీకొనడంతో వంతెన కూలినా సంఘటనలో ఇద్దరినీ కాపాడగా , ఇంకా ఆరుగురి ఆచూకీ తెలియడం లేదు. వీరందరూ వంతెన కూలిపోయిన సమయంలో బ్రిడ్జ్ పైన రోడ్ లో గుంతల మరమ్మత్తు చేస్తున్నట్లు తెలుస్తోంది. అనేక కార్లు కూడా నదిలో పడిపోయాయి. ఫ్రాన్సిస్ స్కాట్ కీ వంతెనను 1970లలో నిర్మించారు. వంతెన కూలడం అనేక సంస్థలకు సంబంధించిన అనేకమంది మరణానికి కారణమైన ప్రమాదమని బాల్టి మోర్ నగర అగ్నిమాపక దళం అభివర్ణించింది తీవ్రమైన చలి నెలకొని పొగ మంచు కారణంగా దృగ్గోచరత లేని కారణంగా సహాయ రక్షణ చర్యలు ఆటంకం కలుగుతుంది.

NSD

**IPL CRICKET:** ఐపీఎల్ క్రికెట్లో నిన్న రాత్రి చెన్నైలో జరిగిన మ్యాచ్లో ప్రస్తుత ఛాంపియన్ చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ గుజరాత్ టైటాన్స్ జట్టును 63 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది. 207 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని చేరుకునే ప్రయత్నంలో గుజరాత్ జట్టు 20 ఓవర్లలో 143 పరుగులు మాత్రం చేయగలిగింది. ఈరోజు జరిగే మ్యాచ్లో సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ ముంబై ఇండియన్స్ తో తలపడుతుంది రాత్రి 7:30 కి రాజీవ్ గాంధీ అంతర్జాతీయ స్టేడియంలో ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

**MIAMI OPEN TENNIS:** మయామి ఓపెన్ టెన్నిస్ టోర్నమెంట్లో పురుషుల డబుల్స్ పోటీలో ప్రపంచ నంబర్ వన్ జోడి అయిన రోహన్న బోపన్న, మ్యాథ్యూ అబ్జైన్ సెమి ఫైనల్స్ కి చేరుకున్నారు. క్వార్టర్ ఫైనల్ మ్యాచ్లో వారు నెదర్లాండ్స్ ఆస్ట్రేలియా కి చెందిన ప్రత్యర్థులను మూడో నాలుగు ఏడు ఐదు పది ఏడు గేమ్స్ తేడాతో ఓడించారు.

NSD

**SHUKLA FSP-I 27.03.2024**  
**NOMINATION FIRST PHASE**

The filing of nominations for the first phase of Lok Sabha elections will end today. While, in Bihar, the last date for filling nominations is tomorrow. The elections will be held in 102 Lok Sabha seats in 17 States and four Union Territories in the first phase. Thirty-Nine seats of Tamil Nadu, 12 seats of Rajasthan, eight seats of Uttar Pradesh, six seats of Madhya Pradesh, five seats each in Uttarakhand, Assam and Maharashtra, four seats of Bihar, three seats of West Bengal, two seats each in Arunachal Pradesh, Manipur, Meghalaya and one seat each in Chhattisgarh, Mizoram, Nagaland, Sikkim, Tripura, Anadaman and Nicobar Islands, Jammu and Kashmir, Lakshadweep and Puducherry will go to the polls in the first phase.

The scrutiny of nominations will take place on the 28th of this month, and the last date for the withdrawal of candidatures is 30th March. In

Bihar, the scrutiny of nominations will be done on the 30th of this month and the last date for withdrawal of candidature is 2<sup>nd</sup> of the next month. Voting will be held on 19<sup>th</sup> of April. Notification for the second phase will be issued tomorrow for 89 Lok Sabha seats in different States and Union Territories.

**CB/Bhupendra/0625**

**SANT**

**SSP-I**

**26.03.2024**

**BJP- LS CANDIDATES**

BJP has declared three more candidates for the ensuing Lok Sabha polls. The party has fielded Kanhaiya Lal Meena from Dausa and Indu Devi Jatav from Karauli-Dholpur Lok Sabha seat in Rajasthan. Thounaojam Basanta Kumar Singh will be the BJP candidate from Inner Manipur Parliamentary constituency.

<><><><>DIWAKER/1521

**SANT**

**SSP I**

**26.3.24**

**PM - BELGIUM PM**

Prime Minister Narendra Modi spoke with Belgian Prime Minister Alexander De Croo today and discussed ways to further strengthen bilateral ties in diverse sectors. These include trade, investment, clean technologies, semiconductors, pharmaceuticals, green hydrogen, IT, defence, ports, among other. In a telephone conversation, Prime Minister Modi congratulated his Belgian counterpart on the successful hosting of the First Nuclear Energy Summit in Brussels. Both leaders reviewed the excellent relations between India and Belgium. The two leaders affirmed commitment to further bolster the India - EU Strategic Partnership under the ongoing Belgian Presidency of the Council of the European Union. They exchanged views on regional and global developments. Both leaders agreed upon the need to enhance cooperation and support for early restoration of peace and security in the West Asia region and Russia-Ukraine conflict.

<><>Suparna/1704 hrs

**SANT**

**SSP-II**

**26-03-24**

**BRIDGE-BALTIMORE**

In the US a major portion of Francis Scott Key Bridge collapsed after being struck by a container ship in Baltimore today. The Baltimore city fire department officials described the collapse of the Bridge as a "mass casualty multi agency incident. The conditions were unsafe for rescuers

due to freezing conditions and limited visibility. The rescue workers are searching for around 20 people and multiple vehicles are believed to have fallen into river. The ship caught fire and appeared to sink after hitting the bridge.

**NET/PKM/1605HRS**

**VISHNU: AK**

**TSP-I**

**26.03.2024**

**NEW AMBASSADOR TO MYANMAR**

Senior diplomat, Shri Abhay Thakur has been appointed as the next Ambassador of India to the Republic of the Union of Myanmar. In a press release, Ministry of External Affairs stated that the 1992 batch IFS officer is expected to take up the assignment shortly. Mr. Thakur, who is at present an Officer on Special Duty in the Ministry of External Affairs, had served as sous-sherpa of the G20 process during India's presidency of the influential bloc.

**<><><> VARIOUS SOURCES/0241 HRS**

**PARAS**

**FSP-I**

**26.03.2024**

**EC - CVIGIL APP**

The Election Commission is keeping a close eye on the election process through the cVigil app. It is a single app for recording, reporting and resolving violations of model code of conduct. Through this app, online complaints regarding violations of model code of conduct can be made by capturing photos, videos etc.

**<><>DIPENDRA/ANUPAM/1231**

**VISHNU: AK**

**TSP-II**

**26.03.2024**

**INTER-PARLIAMENTARY UNION (IPU)- GENEVA**

In Geneva, the Indian parliamentary delegation, led by Deputy Chairman of Rajya Sabha, Harivansh Narayan Singh today held a bilateral conference with their counterparts of Armenia on the sidelines of the Inter-Parliamentary Union (IPU) event in Switzerland. The Armenian delegation was represented by Vice President of the national assembly, Hakob Arshakyan.

While discussing about the bilateral relations between the two countries, Mr. Harivansh said that there is an immense potential to explore various areas of engagement in parliamentary affairs. Exploring potential economic partnerships, particularly in sectors like technology, agriculture, pharmaceuticals, and renewable energy, will add a new dimension of economic relations of India and Armenia.

Referring to the parliamentary cooperation between the two



countries, Harivansh said that India and Armenia have common ideas of governance which gives an opportunity to collaborate and share experience of the two countries. He further said that the strong partnership between the two countries continues to grow and expand into multiple areas of cooperation. He also appreciated Armenia's support extended to India in all its multilateral initiatives.

The Deputy Chairman also met the Inter-Parliamentary Union President, Tulia Ackson. He congratulated her on assuming the charge of IPU President. The Indian delegation, including S Niranjana Reddy, Sujeet Kumar, Ashok Mittal, Prashanta Nanda and Sumitra, is presently attending the 148th Assembly of the Inter-Parliamentary Union in Geneva, Switzerland.

**<><><> VARIOUS SOURCES/0354 HRS**

**SHUKLA**

**FSP-II**

**27.03.2024**

**IPL CRICKET**

In IPL cricket, reigning champions Chennai Super Kings have defeated Gujarat Titans by 63 runs at the M A Chidambaram Stadium in Chennai last night. Chasing a target of 207, Titans were all out for 143 for eight in the stipulated 20 overs. Earlier, sending to bat first, Chennai amassed a total of 206 for six in 20 overs. For Chennai, Shivam Dube scored 51 runs from just 23 balls, while Captain Ruturaj Gaikwad and Rachin Ravindra scored 46 each. Sai Sudharsan became the top scorer for Gujarat, scoring 37 runs, while for the Super Kings, Deepak Chahar, Tushar Deshpande and Mustafizur Rahman scalped two wickets each. Shivam Dube has been adjudged as the Player of the Match. Today, Sunrisers Hyderabad will take on Mumbai Indians at the Rajiv Gandhi International Stadium in Hyderabad. The match will start at 7.30 PM, IST. Both the teams are aiming for their first victory in the tournament.

**CB/VARIOUS SOURCES/00604**

**SHUKLA**

**FSP-II**

**27.03.2024**

**MIAMI OPEN TENNIS**

World number One pair of Rohan Bopanna and Mathew Ebden have advanced to the semi finals of Men's Doubles event at Miami Open Tennis last night. They defeated Sem Verbeek of Netherlands and John-Patrick Smith of Australia, 3-4, 7-5, 10-7, in the quarter final. The Indian-Australian pair showed great comeback after losing the first game.

**CB/VARIOUS SOURCES/0558**

